
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   896  DEL   28/10/2024

OGGETTO

ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTO ALL'IIS PASCAL DI REGGIO EMILIA NELL'AMBITO 
DELLE CELEBRAZIONI PER IL 50° ANNIVERSARIO DELLA SCUOLA 

Redattore: PEDERZOLI SONIA

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamato il Decreto del Presidente n. 97 del 30/05/2024 con il quale è stato approvato lo 
schema di Protocollo d’intesa tra Comune di Reggio Emilia, Provincia di Reggio Emilia,  
USR  Emilia-Romagna  -  ambito  territoriale  di  Reggio  Emilia  e  IIS  “Pascal”  per  la 
costituzione  di  un  comitato  promotore  per  le  celebrazioni  del  50°  anniversario  dell’IIS 
“Pascal” di Reggio Emilia, firmato in data 10/06/2024;

Considerato  che,  nell’ambito  del  programma delle  celebrazioni  per  il  50°  anniversario 
dell’IIS “Pascal”, il Comitato promotore ha previsto:
 la ristampa del volume a cura dell’Amministrazione provinciale di Reggio Emilia, BUS 

Biennio Unico Sperimentale Reggio Emilia, Tecnostampa, Reggio Emilia 1977;
 la ristampa del volume a cura di Dimma Spaggiari,  La mia scuola si chiama BUS ma 

non è un tram: vent’anni di sperimentazione all’ITGS “Blaise Pascal” di Reggio Emilia , 
Reggio Emilia 2000;

 la pubblicazione degli atti del convegno tenutosi presso l’IIS “Pascal” il giorno 1 ottobre 
2024, dal titolo Il BUS “Pascal” si racconta; 

Richiamato l’art. 4 del Protocollo d’intesa che prevede che:
 soggetto organizzatore delle attività programmate nell’ambito delle celebrazioni sarà 

l’IIS “Pascal”, il quale provvederà alla ricerca di finanziamenti pubblici e privati, anche 
con la collaborazione degli altri Enti firmatari Protocollo d’intesa e sosterrà le relative 
spese;

 i finanziamenti pubblici e privati verranno acquisiti dall’IIS “Pascal”;
 le spese per la realizzazione delle attività programmate nell’ambito delle celebrazioni 

saranno sostenute e gestite contabilmente dall’IIS “Pascal”;
 al fine della realizzazione delle attività programmate nell’ambito delle celebrazioni gli  

altri Enti sottoscrittori del Protocollo d’intesa potranno assegnare specifici finanziamenti 
all’IIS “Pascal” secondo le disponibilità dei propri bilanci;

Vista  la  richiesta  in  tal  senso  della  Dirigente  scolastica  dell’IIS  “Pascal”,  assunta  la 
protocollo  provinciale  con  il  n.  31778  del  24/10/2024,  di  erogazione  di  un  contributo 
finalizzato alla ristampa dei volumi sulla storia dell’Istituto e alla pubblicazione degli atti del  
convegno;

Dato atto che sul  bilancio provinciale è disponibile la somma di € 5.000,00, che trova 
imputazione  alla  Missione  4  Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
U.1.04.01.01.002 ed al corrispondente Capitolo 906 Art. 1 “Trasferimenti a sostegno della 
programmazione scolastica a istituzioni scolastiche” istituito nel PEG 2024 codice obiettivo 

Determinazione N. 896 del 28/10/2024 
pag. 2/4



di 1° livello 0402/0006, codice obiettivo di 2° livello R06G1OG03;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. di assegnare, per le ragioni di cui alle premesse, un finanziamento di € 5.000,00 all’IIS  
“Pascal”  di  Reggio  Emilia  per  la  realizzazione delle  seguenti  iniziative  previste  dal 
Comitato  promotore  nell’ambito  del  programma  delle  celebrazioni  per  il  50° 
anniversario dell’IIS “Pascal”:
 la ristampa del volume a cura dell’Amministrazione provinciale di  Reggio Emilia, 

BUS Biennio Unico Sperimentale Reggio Emilia, Tecnostampa, Reggio Emilia 1977;
 la ristampa del volume a cura di Dimma Spaggiari,  La mia scuola si chiama BUS 

ma non è un tram: vent’anni di sperimentazione all’ITGS “Blaise Pascal” di Reggio  
Emilia, Reggio Emilia 2000;

 la pubblicazione degli atti  del convegno tenutosi presso l’IIS “Pascal” il  giorno 1 
ottobre 2024, dal titolo Il BUS “Pascal” si racconta;

2. di impegnare la somma di € 5.000,00 alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  U.1.04.01.01.002  ed  al  corrispondente  Capitolo  906  Art.  1 
“Contributi e trasferimenti per il diritto allo studio e la qualità dell’istruzione ad istituzioni  
scolastiche”  istituito  nel  PEG 2024  codice  obiettivo  di  1°  livello  0402/0006,  codice 
obiettivo di 2° livello R06G1OG03.

Determinazione N. 896 del 28/10/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 28/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 896 del 28/10/2024 
pag. 4/4


